
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 125 del 15-11-2019

Oggetto: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021 (ART. 169 DEL D.LGS. N.
267/2000) -

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 11:40, presso questa
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata  nei modi di legge, con l’intervento dei Signori:

Nominativo

Ena Antonio Sindaco P

Argiolas Giuseppe Assessore P

Sitzia Marcella Assessora P

Massetti Ercolano Assessore P

Pintus Rita Assessora P

Ruggeri Silvio Assessore P

Dei Signori componenti la Giunta comunale risultano presenti    6 ed assenti    0.

Assume la presidenza il Sig.  Antonio Ena in qualità di Sindaco
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Anna Maria Melis
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 145 DEL 13-11-2019

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 23.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 – 2021;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 23.04.2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata inoltre,

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 21.07.2019 con la quale è stato approvato il riaccertamento
ordinario dei residui al 31 dicembre 2018 ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n.267/2000 e dell’articolo 3,
comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e conseguente variazione al Bilancio 2019/2021;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 25.06.2019 di approvazione dello schema di rendiconto
2018;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19.07.2019 con la quale è stato approvato il Rendiconto
della Gestione 2018;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30.07.2019 con la quale è stata approvata la Variazione di
Assestamento del Bilancio di Previsione 2019 -2021 e Salvaguardia 2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.07.2019, con la quale è stata approvato un
aggiornamento al programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 – Aggiornamento 2019
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 31.07.2019, con la quale è stata apportata una variazione di
cassa agli stanziamenti di bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2019/2021, in adeguamento alle
risultanze del rendiconto ai sensi dell’art. 227, comma 6-quater, del d.Lgs. n. 267/2000;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 09.08.2019, con la quale è stata apportata in via d’urgenza
una variazione al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2019/2021, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000, e ratificata in Consiglio con atto n. 36 del 8 ottobre;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.10.2019 con la quale è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2019/2021, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31.07.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2019/2021 contenente il Piano della performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 articolato in
scheda degli obiettivi individuali e di performance organizzativa, Dotazione finanziaria, suddivisa in capitoli, che
evidenzia le entrate e le spese correnti e di investimento assegnate ai titolari di Posizione Organizzativa;

Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in attuazione del
principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono gli obiettivi
ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la
rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;
ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di  indirizzo. Ad
essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in
relazione agli obiettivi dell’ente;

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di dirigenza, le
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi;

Visti i provvedimenti del Sindaco, con cui sono stati conferiti per l’esercizio 2019 i seguenti incarichi di posizione
organizzativa:

Delibera di Giunta n.125 del 15-11-2019 COMUNE DI ELMAS



Settore Dipendente incaricato Decreto di nomina

Settore 1) Amministrazione Generale, Sviluppo
Economico, Risorse Locali e Tributarie; Dott.ssa Elisabetta Canu

Decreto Sindacale n.21 del
29/12/2017
Decreto Sindacale n. 8 del
20/05/2019
Decreto Sindacale n. 19 del
25/10/2019

Settore 2) Finanziario, Organizzazione e
Programmazione; Dott.ssa Roberta Albanella

Decreto Sindacale n.2 del
08/02/2018
Decreto Sindacale n. 8 del
20/05/2019
Decreto Sindacale n. 19 del
25/10/2019

Settore 3) Opere Pubbliche, Espropriazioni,
Manutenzione Edifici Comunali, Strade e Viabilità; Ing. Nicola Ottonello

Decreto Sindacale n.15 del
28/12/2018
Decreto Sindacale n. 8 del
20/05/2019
Decreto Sindacale n. 19 del
25/10/2019

Settore 4) Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente,
Protezione Civile, Servizi Cimiteriali, Illuminazione
Pubblica;

P.I. Giancarlo Scalas

Decreto Sindacale n.13 del
26/09/2018
Decreto Sindacale n. 8 del
20/05/2019
Decreto Sindacale n. 19 del
25/10/2019

Settore 5) Servizi ai cittadini Dott.ssa Cinzia Isu

Decreto Sindacale n.21 del
29/12/2017
Decreto Sindacale n. 8 del
20/05/2019
Decreto Sindacale n. 19 del
25/10/2019

Settore 6) Polizia Municipale Dott. Marco Pili

Decreto Sindacale n.21 del
29/12/2017
Decreto Sindacale n. 8 del
20/05/2019
Decreto Sindacale n. 19 del
25/10/2019

Rilevato che durante la riunione, tenutasi in data 6 novembre scorso, del Nucleo di Valutazione con i Titolari di
Posizione Organizzativa, è emersa la necessità di rimodulare gli obiettivi assegnati ai seguenti Settori:

Settore 1) Amministrazione Generale, Sviluppo Economico, Risorse Locali e Tributarie;
Settore 2) Finanziario, Organizzazione e Programmazione;
Settore 3) Opere Pubbliche, Espropriazioni, Manutenzione Edifici Comunali, Strade e Viabilità;
Settore 4) Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, Protezione Civile, Servizi Cimiteriali, Illuminazione Pubblica;
Settore 5) Servizi ai cittadini

Rilevata inoltre la necessità rettificare l’assegnazione delle risorse finanziare ai titolari di Posizione Organizzativa di
alcuni capitoli di spesa/entrata;

Attesa la necessità di provvedere in merito;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Delibera di Giunta n.125 del 15-11-2019 COMUNE DI ELMAS



Il Segretario Comunale

Il Presidente
 Antonio Ena
F.to digitalmente

Dott.ssa Anna Maria Melis
F.to digitalmente

Dott.ssa Anna Maria Melis
F.to digitalmente

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico Comunale per 15
giorni consecutivi (art. 124, comma, del D.Lgs. n° 267/2000  e art. 37, comma 3, della L.R. n° 2/2016;

UNANIME

DELIBERA

Di aggiornare il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 approvato ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs 267/200
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31.07.2019;

Di rimodulare il Piano della Performance nella parte delle schede degli obiettivi individuali assegnati ai titolari di
Posizione Organizzativa, e le dotazioni finanziarie di parte entrata e spesa assegnate agli stessi sulla base delle
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 intervenute nel corso dell’anno, che si allegano alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che:
il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il Documento Unico di Programmazione e con le previsioni
finanziarie del bilancio di previsione 2019/2021 e per il primo anno, contiene le previsioni di cassa ;
gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel
bilancio di previsione e negli altri documenti programmatici dell’ente;
le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati;
l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei responsabili di servizio, che vi
provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in
attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano
Esecutivo di Gestione;

Di assegnare la gestione degli stanziamenti di entrata e di spesa dei capitoli del PEG 2019/2021 ai responsabili, così
come risulta dalle tabelle finanziarie allegate;

Di disporre che copia del presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, sia inviata per i provvedimenti di
competenza ai singoli titolari di Posizione Organizzativa;

Di dare atto che con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata, all’unanimità, immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Data:  20-11-2019

Delibera di Giunta n.125 del 15-11-2019 COMUNE DI ELMAS



Parere di Regolarità Contabile

Dott.ssa Anna Maria Melis
F.to digitalmente

Il Segretario Comunale

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis
del TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

 

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’albo informatico  comunale  per 15 giorni  consecutivi (art. 124, comma, del  D.Lgs.  n°
267/2000);

   X     è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, del D. Lgs. n° 267/2000;

          è divenuta esecutiva il 15-11-2019, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134,
          comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000).

Data: 13-11-2019

Data: 13-11-2019 Il Responsabile di Settore

Il Responsabile di Settore

Parere di Regolarità Tecnica

 Roberta Albanella
F.to digitalmente

Data:  20-11-2019

 Roberta Albanella
F.to digitalmente

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL
- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Delibera di Giunta n.125 del 15-11-2019 COMUNE DI ELMAS


